

Danske

Onsdags-Udgave.

„Danferen“ koster kun \$1.50 per Udgang.

Nr. 73.

Blair, Nebr., Onsdag d. 9. Oktober 1901.

10de Harg.

Amerika.

De Forenede Stater vil kontrollere Kanalen.

En ny Underhandling mellem Amerika og England.

Washington, Okt. 6. — Walter Wellman skriver om denne Sag i Chicago Rec. Herald: De Forenede Stater og Storbritannien er kommen til en Overenskomst angaaende Sprogsmålet om Kanal og Landtungen mellem Nord- og Sydamerika. Den nye Traktat vil blive overgivet til Senatet for dets Godkendelse i den forhaanden værende Session. Jeg er nu i Stand til at give Hovedindholdet af Traktaten; den fastsætter —

1. At den gamle Clayton-Bulwer Traktat skal være fuldstændig og for alle Tider ophævet.
2. At der af de Forenede Stater skal konstateres en neutralitets-kanal, der i fremtiden skal være åben for alle Nationers Skibe paa de samme Betingelser.
3. Denne Neutralitet er kun garanteret af de Forenede Stater, og andre Sømagter er ikke indbudt til at deltage i en saadan Garanti. England er paa Grund af sin Silling som Deltager i Traktaten at betragte som en Garant.
4. I Tilfælde af Krig forbeholder de Forenede Stater sig Ret til at tage faa-danne Strid, som Henhvi til egen Sikkerhed vilde nødvendiggøre.

Man lægger Mærke til at den nye Traktat mæder de vigtigste Indbendinger, der gjordes imod den gamle Hay-Pauncetote Traktat, og som foraarbejdede dens Fortsættelse i Senatet. Medens Neutralitets-Princippet er fremhævet, er de Forenede Stater den eneste Garanti for denne Neutralitet — ingen andre Magters Indvilligelse er søgt.

Det er just dette Punkt, der gav Anledning til den forrige Traktats Fortsættelse. Mange Senatoren var villige til at antage England som Med-Garant, fordi England allerede havde inde med flere Privilegier paa Landtungen. Men de var absolut imod at faa andre europæiske Nationer ind i Laget.

Sagen vedkom jo ikke i mindste Maade disse Nationer, det var udelukkende en amerikansk Affære.

Efter Bestemmelse i den nye Traktat, kan de Forenede Stater i Krigstid herfra enerådende over Kanalen og faaledes altid være i Stand til at tage Vare paa sin egen Forbed. Det kan spørre Kanalen for Hjemmer, og fange, stulde saadant nogen Sæbe vise sig at være nødvendig, befæste dens to Endepunkter.

I bred Betydning kan Kanalen blive kaldt „All-American“. De Forenede Stater skal bygge den, have ubetinget Kontrol over den, uhindret af besværlige Indskrænkninger.

Storbritanniens Regering har vist sig overordentlig liberal i dette Sprogsmålet: Den har antaget, at Pligten hør den ikke at stille usvøbende Hindringer i Vejen for et Foretagende, der saa ud til at blive af saa stor Vigtighed og Værdi for Handelsvevben.

Den har handlet efter det Princip, at Kanalen er bygget for Handelsvevben, ikke for Krig, og at en Garanti, der ikke gaar i Enteltheder, er af vigtigste Betydning.

England og Amerika kunde her enes saa meget mere, som de Forenede Stater aldrig har søgt Retten til at fastsætte en særlig Toldbegunstigelse for den amerikanske Handel.

Ite engang de Senatoren, der foreslåede Hay-Pauncetote Kanalen, foreslangede dette. De var villige til at indrømme alle Nationer den samme Ret, under samme Bifkaar, vel vidende, at Fordelen i Længden vilde være paa de Forenede Staters Side paa Grund af Kanalens geografiske Beliggenhed.

De britiske Statsmænd, der behandlede dette Problem, opfattede hur-

tig, at Forlangendet om en international garanteret Neutralitet i Krigstid aldrig vilde blive antaget af de Forenede Stater.

Hadde England været paastaaelig her, er der Mulighed for, at Kanalen vilde være bleven bygget uden Henhvi til den engelske Regerings Protest eller Privilegier. Paa den Maade vilde de simpelthen intet have vundet, men have tabt alt.

Ambassadør Choate vil bringe Dokumentet af Traktaten til Amerika, og Præsident Roosevelt vil snart faa det i Hænde. Han vil saaledes blive i Stand til at omtale Traktaten i sin Stridelse til Kongressen. Han giver sin varmeste anbefaling; thi Principet er næsten det samme, som han kæmper for et Aar siden. Han har aldrig været en Modstander af Neutralitet, forudsat den ikke lagde Baand paa de Forenede Staters Krigstid. Ite heller forermer han i høj Grad for Beslutninger eller anbefalede særlige Toldbegunstigelse.

Der er ingen Tvivl om, at den nuværende Traktat vil vinde Tilslutning baade blandt Folket og Præsiden, eller om, at Senatet vil vedtage den.

Her foreligger altsaa det Resultat, som politet Statssekretær Hay saa længe har arbejdet. Det lyftedes ikke for ham for et Aar siden paa Grund af uventet Modstand mod disse Punkter i den Traktat, om hvilken han havde underhandlet.

I Steden for at formule indenfor sine fire Væge, bøjede han sig for den folkelige Mening og fortsatte sit Arbejde, viste sig ikke som den snæversynede, der betragter sin Mening som den ene rigtige, men viste tværtimod den Liberalitet og Sympati, der i særlig Grad gør ham stiftet til som Landets Tjener at arbejde for dets Vel i ugenyttigt Iver. I den Betydning vil det foreliggende Resultat i Virkeligheden være en Sejr for ham, og hans Navn vil være tædet til en af Nutidens vigtigste Traktater.

Storbritannien er beredvillig kommen de Forenede Stater i Møde i disse Underhandlinger, uden nogen som helst Hentydninger til Altsaa-Sprogsmålet eller andre eksisterende Uenigheder. Kanalproblemet blev overvejet og løst helt og holdent paa dets egen Grundlag.

Løsepenge for Miss Stone.

\$110,000 er Løsesummen.

Washington, Okt. 4. — Der er nu taget alvorlig fat for at støtte Miss Stone, Missionærinden, der holdes i Fangenskab af tyrkiske Røverbander, sin Frihed.

Der blev svaret paa Forespørgsler angaaende Miss Stone, at hun vilde blive sat i Frihed, hvis Amerika betaler \$110,000 som Løsepenge inden den 8. Oktober; er Løsesummen ikke betalt inden den Tid, truer de med at myrde hende eller bortføre hende til en af Røverne, og der er set ingen Grund til at tro, at de ikke vil udføre denne Trubfel, itte heller, at de vil vente en Time længere med Mordet end den af dem satte Frist, saa man er meget angstfuld for den fangne Dame.

At man stulde kunne narre dem eller løfte dem i en Fælde er aldeles umulig. Erfaringen har lært det; idet man endnu mindes en blodig Historie i 1870.

Jem rejsende deriblandt en rig Engländer og et Medlem af det engelske Overhus, blev fangen af Røvere i Grækenland. De blev holdt for Løsepenge, og en af dem fik Lov til at rejse til Athen for at støtte den stillede Sum. Han underrettede imidlertid Politiet, og man haabede at fange hele Banden; men Røverne holdtes vel underrettede af Spioner og vogtede sig vel for at møde paa det fastsatte Sted; derimod myrdede de de fire tilbageværende.

Sædbanligvis er Løsesummen kun mellem \$5,000 og \$10,000; men Røverne har en 3de om, at Amerikanerne

er fabelagtig rige og vil derfor benytte sig af Tilfældet. Imidlertid anstrænger Miss Stones Venner sig af hverste Evne for at støtte den nødvendige Sum og faa den affendt i Tide, saaledes at den naar Røverne inden Middag Kl. 12 den 8. Oktober.

Boston, Okt. 7. — Næsten Halvdelen af Summen til Miss Stones Udrielse er indkommet ved frivillige Bidrag; men Sagen er endda lige fortvilet, thi for at naa Bestemmelsesstedet i rette Tid stulde Pengene være affendt i Dag (Mandag). Miss Stones Broder og hendes gamle Moder er i den pinligste Angst og Spænding.

Man kunde jo synes, at Missionsfundet kunde udrede Løsesummen, men dette frygter man vilde give Anledning til, at Røverne vilde prøve den Ting igen og saaledes tvinge det til idelige Udbetalinger.

Kirkerne i Boston, hvor Miss Stones Hjem er, har vist sig meget liberale; men \$110,000 er jo ogsaa en stor Sum Penge.

Imidlertid føres der Underhandlinger i det hvide Hus angaaende, og man haaber at kunne bevæge Røverne til at forlænge Fristen endnu en lille Tid.

Cleveland, O., Okt. 7. — E. E. Swanson, forhenværende Konsul til Tyrkiet, udtaler sig saaledes angaaende Befrielsen af den fangne Miss Stone:

„Jeg tror, at Røverne tog Miss Stone til Fange af politiske Grunde. Røverne ønsker at faa de Forenede Stater til at hæbne sig paa Tyrkiet. De vil ganske vist holde deres Løfte, Løsesummen bliver sendt i Tide. Hvis ikke, vil de først flære en Finger af og sende den til hendes Venner, dernæst et Øre, og til sidst vil hendes Hoved blive sat paa Stage i en eller anden Landsby i Tyrkiet.“

Jeg tender dem og deres Maade at være paa. Jeg har haft meget med dem at gøre; og en Kog ma de have, de holder uforsværgelig deres gamle Løfter, hvad det angaar kan de taldes ærlige not.“

Dræbt af Forrædere.

Manila, Okt. 6. — Angaaende det berøgtede Overfald og Myrderi af J. U. S. Infanteri E. viser det sig nu, at det berøede paa en Sammenbørgerelse, og at Kaptein Connell var bleven underrettet og havde taget alle Forholdsregler.

Imidlertid er Sæbne i voldsmønt Oprør, særlig mellem Soldaterne, idet Overfaldet itte er foretaget af administrative Dyrerter, men af Folk, der har aflagt Eden som amerikanske Underofficerer. Ja, nogle af Lederne, deriblandt Præsidenten af Balangiga holdt endog saa et Embede under de Forenede Stater.

Imidlertid indeholder Begivenheden en Advarsel mod at satte ubetinget Tillid til Philippinerne, og en Paamindelse om, at Ontel Sam endnu langt fra nyder landsfaderlig Værd og Agtelse.

De tusinde Ting.

Kapfejladsens Resultat. New York, Okt. 4. — Den amerikanske Baad „Columbia“ vandt i Eftermiddags det tredje og afgørende Løb om Vandrepotalen. Den engelske Baad „Shamrock 2.“ krydsede Linien tre Sekunder foran „Columbia“; „Columbia“ sejrede dog ved den Tid, der var tilfaldet den i Respit, nemlig 46, 7 Sekunder, idet „Shamrock“ bar en forholdsmæssig større Flaadmæssige Sejl. „Shamrock“ krydsede Linien Kl. 3.35.35 og „Columbia“ Kl. 3.35.38. Løbet var meget spændende, Vinden var svag, ca. 18 Knob, og begge Baade gik lige ivrigt paa. Efter 35 Minutters Sejlads havde Baaden naaet Halvdelen af Trefantens første Side. „Shamrock“ passerede det første Mærke 48 Sekunder før end „Columbia“.

Men snart havde „Columbia“ naaet Modstanderen, og Kl. 1.12 var Sejren fittet. „Columbia“ havde tæet til sin gamle List med Luvart og befandt sig i Spidsen. Men nu begyndte den mest spændende Del af Kapfejladsen. Kl. 2.23 saa det ud, som „Shamrock“ igen var foran, ligesaa Kl. 2.34, men Vinden var itte saa stærk. Kl. 2.45 sagtede „Shamrock“ af.

Begge Baade var Kl. 3.01 tre Mil fra Udgangspunktet.

„Shamrock“ krydsede Linien Kl. 3.35.35, „Columbia“ Kl. 3.35.38.

I England er man meget stiftet over „Shamrock's“ Nederlag. Man havde tænkt, at dens Ejer Sir Thomas Lipton triumferende vilde bringe Potalen hjem.

Om frastiltet Vælske. San Francisco, Okt. 4. — I disse Dage afholder Epitkopalen Kirken sit Karsmøde, hvor Emnet om frastiltet Vælske vil blive drøftet.

En Majoritets Rapport foreslaar, at ingen af Kirkens Præster ma agte sig nogen, før end han nøje har faaet at vide, at ingen af Parterne er, eller har været gift før med nogen anden Person som er i Live, naar Vælsket indgaaes.

Demokrat udnævnt. Washington, D. C., Okt. 6. — E. G. Jones vil af Præsident Roosevelts blive udnævnt til Forbundsdommer i Florida; Jones er en meget anset Demokrat, og denne Udnævnelse vidner derfor om Præsident Roosevelts Upartisidethed.

Kamp med en Ulv. St. Louis, Mo., Okt. 4. — To Brødre Frederik og Frank Sulemberg, som boede ved Missouri Point, blev overfaldne af en Ulv, da de var ivrigt befastigede med deres Arbejde. Ingen af dem ande den Fære, der nærmede sig; pludselig sprang den fulne Bjør frem paa den ene af Brødrene, sit Vid i Struben og havde nær endt hans Liv, hvis itte Broderen rask havde hjulpet ham, saa godt han kunde; han fik dog flere Bid i Ansigtet og Hoved, hvoraf han vil faa Mærter Resten af sit Liv.

Bortkommen Barn be- sthyttet af en Hund. En lille 4 aarig Dreng Joe English fra Coanston havde forvildet sig fra sit Hjem og vandrede uden Maal omkring i den store By. Dog itte alene; han var ledsaget af en kampemæssig dansk Hund, der troelig travede efter den lille i hans Vandring. Saa trofast var Hunden, at det var med Nød og næppe, Politiet kunde faa Lov at tage sig af Barnet.

I sit Halsbaand har Hunden sit Nummer, og man fandt ved Hjælp af det let Gierens Navn; og den lille blev ført til sit Hjem, hvor Forældrene alerede i første Angst var begyndt at sende Telefonbud omkring til alle Politistationer.

Oversvømmelse i Nicaragua. Managua, Okt. 6. — I længere Tid har en voldsom Regn hjemfaldt hele Nicaragua. For 25 Aar siden var der en Oversvømmelse, som anrettede megen Stede i det vestre Nicaragua; dette synes at være noget lignende. Folket opsender Bønner og foretager religiøse Processioner, men Regnen vedvæder.

Svensk Bistop paa Besøg. Lindsborg, Kan., Okt. 4. — Den svenske Bistop Knut Henning Gezelius von Scheele er paa Rejse her til for at repræsentere Kong Oskar ved denne svenske Institutions 20 Aars Føst den 10de November. Præsident Emerson af det svenske Beshthany College vil modtage ham i New York.

Vi, Jyrken, finder, at den heden-gangne Døde af Hjertelammelse, foraarfaaget ved, at han itte tog Rocky Mountain Te, tilberedt af Madison Medicine Co. 35 Cents. Spørg Apoteker.

Gasfin Forlovelsesring til Missionen. En udnævnt Kvinde fra Milwaukee, Wis., sendte maaste i Mangel af rede Penge sin Forlovelsesring til Missionen, eller rettere de Penge, der kunde faas ved Salget af den. Det var en Diamantring, vurderet til hened \$15 af en Guldsmed. Den stulde nu sælges; men Pastor R. Davidsen foreslog, at man optog en Koflett, og samlede saa mange Penge, som Ringen var værd, gav dem i Kvindens Sted og sendte hende Ringen tilbage. Som sagt saa gjort. Kofletten indbragte \$40.38, Ringen blev sendt tilbage sammen med en Vælske fra en rig Mand.

Mange Klapperslanger. La Crosse, Wis., Okt. 5. — At dette Aar har været rigt paa Klapperslanger ser man af de store Summer som er betalt i dette og nærliggende Countier. I La Crosse County er der dræbt over 1000, dobbelt saa mange som i For.

I Vernon County blev 1,237 Klapperslanger dræbt i Aar og Countiet betalte \$61,350 for dræbte Slanger.

En fordringsfuld Kvinde. St. Joseph, Mich., Okt. 6. — Mrs. Bratton fra Packard Station, Mich., gør Fordring paa alt det Land, som nu omfattes af Landsbyen New Buffalo her i Countiet. Hun har i den Anledning anlagt Sag. Hun paa- staaar, at hendes Fader, Adam Smith, var den første hvide Mand, som ned- satte sig i Miles. 1830 købte Smith et Stykke Land paa 640 Acres, som just er den Grund, hvorpaa New Buffalo ligger. Smith fik Regerings- Patent paa Landet, det har itte senere været fulgt. New Buffalo har 700 Indbyggere.

En Præst som Morder. Carbondale, Ill., Okt. 6. — Baptift Præsten Joseph McCamish har studet Blygnessneder Benjamin Brown da han gik paa Gaden. Familieme har i nogen Tid været Uvener. Præsten paaftaar, at Brown be- gyndte Striden og overfaldt ham med en Kniv, og at han selv stod i Selv- forsvaret.

Ulykke i en Kirke. Reading, Pa., Okt. 6. — Lige før end Gudstjenesten stulde begynde, faldt en Dælingsmur sammen i den romersk- katoliske St. Peters Kirke her; godt at Gudstjenesten itte var begyndt, ellers var sikkert mange Menninger kommen til Stede; dog saabedes der hened 12 Menninger.

En Dling. Barboursville, W. Va., Okt. 5. — Rimeligvis den ælste Mand i de Forenede Stater, den gamle James Farrell, som bor her i Vben, har fornylig fejret sin 105te Fødselsdag. Han er født 1796 ved Alexandria, Wt., hans Fader, Oberst W. W. Farrell var en af de tapreste Officerer under Washington. Den gamle har selv deltaget i Krigen 1812 og i Borgkrigen. Han vilde endog som hundreaarig have været med i den spanske Krig.

Jernbaneulykke. Logansport, Ind., Okt. 6. — I Morges Kl. 5 ftele en af de største Jernbaneulyk- ter der kan huffes her i Nærheden paa Banhande Jernbanen til Mil øst for Onward og 14 Mil herfra. Ulyksten opstod ved, at den ene Del af et Gods- tog løb ind i den anden. Det var stærk Taage, saa første Vælske Sgna- lings faas itte. Fjorten Vogne splin- tredes; fire Jernbanemand døde.

Tidlig Sne. Peru, Ind., Okt. 4. — Der er faldet 2 Tommer Sne i den nordlige Del af Miami County i Gaar; det haagde stærkt inden Sne- stormen begyndte. Termometret gik ned til Fryssepunktet. Ved Macy er der ligeledes falden Sne.

Hawaii-Kvindernes Klub i Honolulu debatterede det Sprogsmålet: „Er det bedst at tage Rocky Mountain Te hebt eller kolbt?“ Det er godt paa begge Maader. Spørg Apoteker.

Udlandet.

Krigen i Sydafrika.

Kamp ved Pratoria.

Pratoria, Okt. 4. — Tidlig i Mor- ges fandt en Kamp Sted ved Magato Net.

En Patrulje Kavalleri marscherede uden at ane det ind i en Boerlejr, men blev drevne tilbage.

Boerne stormede en Forpost og tog en Stilling som kommanderede den engelske Lejr.

Stillingen maatte derfor tages til- bage, hvad det end stulde gælde; Re- gimentet og det fleste Kavalleri tog den. Kampen var saa heftig, at Bajer- netten maatte til. Herved blev Tabet stort.

Nærmere Enteltheder angaaende denne mærkelige Kamp lige udenfor Pratoria, gives itte.

Bombe i Paris. Paris, Okt. 6. — En Bombe eksploderede i Gaar Aftes paa Pladsen foran Trefolbig- hedskirken; en Mand kom til Stede. I Kirken fandt man for flere Dage siden en Del loftbare Billedstøtter øde- lagte. Der vides intet om, hvem Ugeringsmandene er. Antagelig er det Anarkister.

Afghanistans Emir død.

London, Okt. 7. — Et Telegram fra Sunka i Indien meddeler:

Høved Dullah Khan, den afghanis- kiske Tronfølger meddeler, at hans Fader Emir Abdullah er afgaaet ved Døden.

Dette Dødsfald kan rimeligvis faa betydelig Indvirkning paa Forholdet mellem Rusland og England. Det vil nu gælde om, hvilken af disse Magter, der kan faa den unge Emir i sin Magt. Den afsaae var som bekendt en tem- melig svigefuld Ven af England.

Atlantehavets Reforden i Laet. Plymouth, Okt. 7. — Det nye tyske Udvandrerstib „Arionprins Wilhelm“ har færdet den sidste Atlan- terhavsreford, idet det har tilbagelagt Vejen mellem Sandy Hook Fyrstib og Plymouth paa kun 5 Dage, 9 Timer og 48 Minutter. Stibet gik 540 Mil en Dag.

Den engelske Handel. Lon- don, Okt. 7. — Englands Handel er sjenynlig truet, enten dette nu faar mere direkte eller indirekte i Forbin- delse med den sydafrikanske Krig.

Den officielle Statistik viser, at baade Indførsel og Udførsel er sun- den med Millioner, henholdsvis \$15, 120,500 og \$12,942,500.

Stærk Storm. London, Okt. 7. — Over den engelske Kanal har der i Nat raset en stærk Storm. En Skjumbælte gik ogsaa hen derover. Langs hele den engelske Kyst og det nordlige Europa har Stormen raset og anrettet megen Stede. Dette gæl- der først og fremmest Kysten ved Nord- og Vestsiden, men Indlandet blev hel- ler itte sparet.

Honolulu i Sorg. Honolulu, Sept. 29. — Vben har været i Sorg siden Sørgedubstabet om Præsident McKinleys Død naede her til; der er bleven holdt Møder og Taler i mang- dedis til Værd for den afdøde Præ- sident. Her er det i al Fald Enighed blandt alle politiske Partier.

Et Barn kan synes at være dunt uden i Virkeligheden at være det. Mangt et Barn, som af Naturen er opvakt, synes dunt og støbt paa Sto- len, forbiVlobet og Shtemet er i Wor- den. I Tilfælde af denne Natur har Dr. Peters „Kurito“ vist overrasken- de gode Resultater. Dens milde og dog virksomme Egenstaber egner den specielt til Brug for Børn og Personer med vækfelt Hjelbred. Den er itte en Apothekermedicin. Specielle Agen- ter sælger den, eller den kan erhøves fra Fabrikanten, Dr. Peter Fahrens, 112-114 So. Hayne Ave., Chicago, Ill.